Дело №1-338/2020

УИД 16RS0038-01-2020-005628-71

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Елабуга 27 ноября 2020 г.

Елабужский городской суд Республики Татарстан в составе:

Председательствующего судьи Иванова В.М.

С участием: государственного обвинителя - помощника Елабужского городского прокурора Рахматуллиной Л.Р.,

Подсудимого ФИО1,

Защитника - адвоката Костиной Т.Н.,

При секретаре Пуховой Ю.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 Дата обезличена примерно в 15 часов 00 минут по адресу: ......, с целью незаконного приобретения и последующего незаконного хранения наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, для личного употребления, посредством сети Интернет, используя приложение « », установленного в его мобильном телефоне марки «ZTE», вступил в переписку с неустановленным лицом, зарегистрированным на сайте « » в неустановленном интернет магазине, договорился о незаконном приобретении наркотического средства синтетического происхождения 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним: PVP) производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 1 грамм за 2800 рублей 00 копеек.

В этот же день, примерно в 15 часов 10 минут, находясь по адресу: РТ, ......, посредствам сети интернет в приложении «ТОР Браузер» с аккаунта « », установленного в сотовом телефоне марки «ZTE» на сайте « », ФИО1 перевел денежные средства в сумме 2800 рублей 00 копеек, на счет неустановленного интернет магазина на сайте « », используемого неустановленным лицом при осуществлении преступной деятельности.

После чего неустановленное лицо сообщило ФИО1 место нахождения так называемой «закладки» наркотического средства, расположенной по координатам (широта 55.77044; долгота 52.02734), где неустановленное лицо в неустановленное время до 19 часов 25 минут Дата обезличена расположило вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним: PVP) производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,69 грамма, предназначенное для незаконного сбыта потребителю наркотических средств в лице ФИО1. 

Дата обезличена примерно в 17 часов 00 минут ФИО1 направился по полученным координатам на участок местности в лесном массиве в 200 метрах от ......, намереваясь забрать приобретенное им вещество, однако не смог довести свой преступный умысел до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как примерно в 17 часов 30 минут Дата обезличена возле ...... был задержан сотрудниками ОНК отдела МВД России по ...... в ходе проводимого ими оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». 

В этот же день, в 19 часов 25 минут сотрудниками полиции на участке местности с координатами (широта 55.77044; долгота 52.02734) в лесном массиве в 200 метрах от ......, в ходе проведения осмотра места происшествия в земле был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолирующей лентой черного цвета с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним: PVP) производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,69 грамма, незаконно приобретенное ФИО1 при указанных выше обстоятельствах с целью незаконного хранения, без цели сбыта.

Согласно справке об исследовании Номер обезличен от Дата обезличена представленное на исследование вещество является наркотическим средством, содержащем в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним: PVP) производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,69 грамма.

Согласно заключению эксперта Номер обезличен от Дата обезличена представленное на исследование вещество, содержит в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним: PVP) производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,68 грамма. Масса вещества на момент исследования составила 0,68 грамма.

Наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним: PVP) производное наркотического средства N-метилэфедрон включен в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен» – Список Номер обезличен «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от Дата обезличена Номер обезличен.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от Дата обезличена Номер обезличен «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним: PVP) производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,69 грамма, образует значительный размер.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении предъявленного ему обвинения признал полностью, в содеянном раскаялся и на основании ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

По ходатайству стороны обвинения и с согласия сторон были оглашены показания ФИО1, данные им в ходе дознания.

Из показаний ФИО1 следует, что Дата обезличена примерно в 15 часов через свой сотовый телефон выбрал наркотическое средство из списка стимулятор (Соли) 1 грамм, стоимостью примерно 2800 рублей, оплатил 6000 рублей, через некоторое время ему пришло описание и координаты местонахождения тайниковой закладки, которые он оставил в открытом аккаунте, время было примерно 15 часов 30 минут. Примерно в 16 часов 00 минут освободился с работы и поехал домой, по пути в сторону дома около стадиона встретил малознакомых ему парней, и так как у него разряжался телефон и при выключении телефона мог закрыться его аккаунт на «Гидре», он попросил у одного из парней телефон, чтобы сфотографировать фотоизображение закладки, так как скринфотографирование не делается, в этом сайте запрещено фотографирование с помощью функции мобильного телефона, и перефотографировал его на свой телефон. Описать данных молодых людей не сможет, на лицо и на внешний вид их не запомнил. Далее координаты геолокации он записал на листе бумаги. После чего он созвонился с В., попросил его вынести ему зарядное устройство USB, так как телефон его был почти разряжен. Забрав из дома В. по адресу: ......, попросил у него телефон, пока его заряжался, внес координаты в смс-сообщения телефона В., если возникнет необходимость посмотреть координаты геолокации. Предложил ему просто прокатиться по городу. Забрав В., время было примерно 17 часов в своем телефоне, в приложении карты он ввел координаты геолокации, и они поехали. В. не знал, куда и для чего он едет. Приехав на место, они вышли из машины и пошли в сторону леса, В. остался в начале леса, он сказал, что ему надо сходить по нужде, а он по указанным координатам прошел до места, по имеющимся фото в галерее, найдя указанное место, он взял в руки палку и начал копать, после нескольких неудачных попыток выкопать закладку, он не стал долго ее искать, и вышел из посадки. Не стал задерживаться надолго и искать дальше. Он решил увезти В. обратно домой. После того, как он сел в машину, к ним подошли двое молодых людей, которые представились сотрудниками полиции и попросили выйти из машины. Были приглашены понятые, в присутствии которых ему предложили выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, на что он ответил, что при нем запрещенных предметов не имеется. После чего провели его личный досмотр, в ходе которого запрещенных предметов при нем обнаружено не было. Досмотрели его знакомого В., в ходе досмотра которого запрещенных предметов не обнаружено. Произвели досмотр его транспортного средства ВАЗ 21099, г/н Номер обезличен., был обнаружен сотовый телефон марки «ZTE», который принадлежит ему, в ходе осмотра которого были обнаружены фотография тайниковой закладки с наркотическим средством. После чего была произведена фотофиксация на фотоаппарат сотового телефона, Была обнаружена и изъята пластиковая карта «Сбербанк».Также в ходе досмотра транспортного средства был обнаружен сотовый телефон марки «Самсунг», который принадлежит В., в ходе осмотра, которого в сообщениях были обнаружены координаты геолокации, которые он ввел ранее. У него произвели смывы с рук, После чего приехали еще сотрудники полиции, где в присутствии понятых, его и В. они прошли по указанным координатам геолокации, где под деревом был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета с веществом внутри. Мероприятия проходили напротив ....... Вину свою признает полностью в том, что приобрел наркотическое средство, а также пытался хранить его и употребить, в содеянном раскаивается. (т. 1, л.д. 80-85)

По ходатайству стороны обвинения и с согласия сторон были оглашены показания неявившихся свидетелей В., П., Ч., В1..

Из показаний свидетеля В. следует, что Дата обезличена около 17:00 часов ему позвонил его друг ФИО1, попросил вынести ему зарядное устройство USB, сказал что подъедет к его дому на своей автомашине ВАЗ 21099, гос.номер его машины не запомнил. Они с ФИО2 знакомы с детства. Он вынес ему зарядное устройство, ФИО2 предложил ему с ним покататься. Он согласился и сел к нему в машину. ФИО2 попросил у него телефон, сказав, что у него садится телефон и что-то печатал, ФИО2 сказал ему, что нужно доехать до одного места, он не спрашивал у него, куда именно ему надо ехать. Они доехали до переулка Марджани и остановились около ....... ФИО2 сказал, что сходит в посадку, которая была расположена напротив этого дома, где они остановились. Они вышли из машины и вместе зашли в указанную посадку. Он прошел вглубь посадки примерно метров 5 и остановился справить нужду. ФИО2 прошел дальше вглубь посадки и был не в зоне его видимости. Спустя несколько минут ФИО2 вернулся, они с ним вышли из посадки и сели в его машину. Он не успел спросить у него, куда он ходил, в этот момент к машине подошли сотрудники полиции. Они представились, предъявили свои служебные удостоверения и попросили их выйти из машины. Они с ФИО2 вышли и им задали вопрос, куда они ходили. ФИО2 ответил, что он ходил искать тайниковую закладку наркотического средства. После чего сотрудники пригласили двух понятых и при них их досмотрели. При досмотре автомобиля были обнаружены его сотовый телефон марки «Самсунг» и сотовый телефон ФИО2. При осмотре сотового телефона ФИО2, было обнаружено фотоизображение закладки наркотического средства При осмотре его сотового телефона марки «Самсунг», в сообщениях обнаружили координаты геолокации местности. Геолокация также была сфотографирована сотрудником полиции. Эту геолокацию, как оказалось, вводил в его сотовом телефоне ФИО2, когда они сидели в машине около его дома. Он не знал об этом. После чего сотовые телефоны были изъяты. После чего приехала следственно – оперативная группа. Далее все присутствующие пошли по обнаруженной у него в телефоне координатам геолокации местности, которая вела вглубь посадки, куда ходил ранее ФИО2. Дойдя по геолокации до данного места, по обнаруженному в телефоне ФИО2 фотоизображению местности, у основания рябины был обнаружен прикопанный в землю небольшой сверток обмотанный изолентой черного цвета.. (Т. 1, л.д. 56-59)

Из протокола допроса свидетеля В1. следует, что она проживает с мужем В. и малолетним сыном. По поводу задержания Дата обезличена ее супруга с его знакомым ФИО1 ей не было известно. О том, что их задержали, ей стало известно от мужа через несколько дней, в подробности не вдавалась. Может характеризовать мужа только с положительной стороны, в употреблении наркотических средств его никогда не замечала, он работает в должности оператора в АО «Тэмпо», все свободное время проводит семьей. По поводу переписки, обнаруженной в сотовом телефоне «Самсунг» своего мужа, может пояснить, что на самом деле Дата обезличена между ней с абонентского номера +Номер обезличен и ее мужем велась переписка, но о том, что в её адрес имеется введенное и не отправленное сообщение с координатами в виде цифр, ей ничего неизвестно. (Т. 1 л.д. 73-74)

Из протокола допроса свидетеля П. следует, что Дата обезличена примерно в 17 часов 45 минут он находился возле ТЦ «Мираж» по ....... К нему подошел молодой человек, который представился сотрудником полиции, предъявив служебное удостоверение и попросил поучаствовать в качестве незаинтересованного лица при досмотре молодых людей, которые были задержаны в лесопосадке около пер. Марджани, на что он дал согласие. Он проследовал в служебный автомобиль, на котором они проехали до места задержания молодых людей, к лесопосадке около пер. Марджани. Возле места задержания находились двое молодых людей, которые стояли возле автомобиля ВАЗ-21099, гос.номер О289ЕВ 16 рус, и сотрудники полиции в штатском. Сотрудником полиции был произведен личный досмотр ФИО1, который ответил, что при себе запрещенных предметов не имеет, приехал в лесопосадку для того, чтобы найти тайниковую закладку с наркотическим средством, которое он приобрел в интернете. В их же присутствии был проведен досмотр автомашины ВАЗ-21099, гос.номер Номер обезличен, которой управлял ФИО1. В ходе досмотра автомобиля на водительском сиденье была обнаружена банковская карта «Сбербанк», принадлежащая ФИО1, которая была изъята сотрудниками полиции. Также на водительском сиденье находился сотовый телефон марки «ZTE», принадлежащий ФИО1. При осмотре в галерее было обнаружено фотоизображение места нахождения тайниковой закладки, также в приложении «Карты» обнаружены координаты геолокации местности, где тайниковая закладка с наркотическим средством. В ходе осмотра указанного сотового телефона в сообщениях были обнаружены координаты геолокации местности: Номер обезличен, данные сведения были зафиксированы с помощью фотофиксации. (Т. 1 л.д. 106-108)

Из протокола допроса свидетеля Ч. следует, что в ОНК отдела МВД России по Елабужскому району поступила оперативная информация, о том, что в лесном массиве, расположенном возле ...... имеются тайниковые закладки с наркотическим средством. В связи с чем Дата обезличена было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» за указанным участком местности. Дата обезличена примерно в 17 часов 15 минут около магазина «Алан» по адресу: ......, был замечен автомобиль ВАЗ-21099, гос.номер Номер обезличен, под управлением ФИО1, в отношении которого имелась оперативная информации о том, что последний употребляет и хранит наркотические средства. Проследовали за автомобилем. Автомобиль проследовал до ......А по пер. Марджани ...... РТ.Примерно в 17 часов 30 минут ФИО1 и неустановленный молодой человек были задержаны им и оперуполномоченным ОНК отдела МВД России по ...... Н. напротив ....... Произведен личный досмотр ФИО1, которому было предложено выдать запрещенные предметы и вещества, на что ФИО1 ответил, что таковых не имеется. Далее в ходе проведения личного досмотра ФИО1 при нем запрещённых предметов обнаружено не было, Также он составил протокол досмотра автотранспортного средства ВАЗ-21099, гос.номер Номер обезличен, принадлежащей ФИО1, в ходе которого на водительском сиденье была обнаружена и изъята пластиковая карта «Сбербанк», также был обнаружен сотовый телефон марки «ZTE» в корпусе черного цвета, принадлежащий ФИО1, в ходе осмотра которого была обнаружена фотография с изображением дерева породы «Рябина» и стрелкой, указывающей на основание данного дерева, как пояснил ФИО1, данная фотография является ориентиром местонахождения тайниковой закладки с наркотическим средством, также в приложении «Карты», обнаружены координаты геолокации местности, где расположена тайниковая закладка с наркотическим средством. После чего вышеуказанный телефон был сфотографирован на фотоаппарат сотового телефона «Хуавей». Далее телефон марки «ZTE» был изъят и упакован. Также в автомобиле был обнаружен сотовый телефон марки «Самсунг», принадлежащий В., в ходе осмотра которого в сообщениях были обнаружены координаты геолокации местности Номер обезличен, как пояснил ФИО1, данные координаты он записал в его телефон сам, так как его телефон мог разрядиться, после чего вышеуказанный телефон был сфотографирован на фотоаппарат сотового телефона «Хуавей», телефон марки «Самсунг» был изъят и упакован. Далее в присутствии незаинтересованных лиц у ФИО1 и В. произвели смывы с рук и контрольные смывы. Затем он составил соответствующий протокол, после ознакомления с которым все расписались. По факту обнаружения в телефонах ФИО1 и В. фотоизображения и координаты геолокации местонахождения была вызвана следственно-оперативная группа, и в ходе осмотра места происшествия по указанным координатам геолокации и по фотоизображению было обнаружено место тайниковой закладки, и при раскапывании данного места в земле, на глубине 1 см был обнаружен сверток, обмотанный изолентой черного цвета с веществом внутри, который был изъят и упакован в бумажный конверт и опечатан. После чего ФИО1 и В. были доставлены в наркологическое отделение ГАУЗ «Елабужская ЦРБ», где было проведено медицинское освидетельствование, в последующем задержанные были доставлены в отдел полиции для дальнейших разбирательств и дачи объяснения. (т. 1, л.д. 34-37)

Кроме вышеизложенного вина ФИО1 доказывается:

- Рапортом об обнаружении признаков преступления от Дата обезличена, согласно которому Дата обезличена примерно в 17 часов 30 минут, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», около ...... в автомобиле ВАЗ-21099, гос.номер О298ЕВ/16 были задержаны ФИО1 и В., в ходе осмотра сотовых телефонов которых обнаружены фотоизображение и координаты геолокации местонахождения тайниковой закладки с наркотическим средством. В ходе осмотра места происшествия по координатам геолокации и фотоизображению в телефоне в земле был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой черного цвета с веществом внутри. (т. 1 л.д. 9);

- Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору или в суд, согласно которому предоставлены документы, составленные в ходе проведения оперативного мероприятий «наблюдение». (т. 1 л.д. 6, 11);

- Протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого Дата обезличена в период с 19 часов 25 минут до 20 часов 10 минут был осмотрен участок местности в лесном массиве в 200 м от ......, в ходе чего был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, который был упакован и опечатан. (т. 1 л.д. 19-21);

- Протоколом личного досмотра, согласно которому Дата обезличена в период с 18 часов 00 минут до 18 часов 20 минут проведен личный досмотр ФИО1, запрещенных предметов обнаружено не было. (т. 1 л.д. 13);

- Протоколом личного досмотра, согласно которому Дата обезличена в период с 18 часов 25 минут до 18 часов 40 минут проведен личный досмотр В., запрещенных предметов обнаружено не было. (т. 1 л.д. 14);

- Протоколом досмотра транспортного средства, в ходе которого Дата обезличена в период с 18 часов 45 минут до 19 часов 10 минут проведен досмотр автомобиля ВАЗ-21099, гос.номер Номер обезличен, и на водительском сиденье обнаружена и изъята пластиковая карта «Сбербанк», обнаружен сотовый телефон марки «ZTE» в корпусе черного цвета, принадлежащий ФИО1, в ходе осмотра которого была обнаружена фотография с изображением тайниковой закладки, также в приложении «Карты», обнаружены координаты геолокации местности. Также в автомобиле обнаружен сотовый телефон марки «Самсунг», принадлежащий В., в ходе осмотра которого в сообщениях были обнаружены координаты геолокации местности Номер обезличен, после чего вышеуказанный телефон был сфотографирован на фотоаппарат «Хуавей». (т. 1 л.д. 15);

- Протоколом производства смывов, в ходе которого Дата обезличена были изъяты смывы с рук ФИО1, а также контрольный смыв, был сделан срез с левого переднего кармана брюк. (т. 1 л.д. 17);

- Протоколом производства смывов, согласно которому Дата обезличена были изъяты смывы с рук В., а также контрольный смыв, был сделан срез с левого переднего кармана брюк. (т. 1 л.д. 18);

- Справкой о результатах химико-токсикологических исследований Номер обезличен от Дата обезличена, согласно которому у ФИО1 обнаружен альфа- пирролидиновалерофенон. (т. 1 л.д.90);

- Протоколом проверки показаний на месте с участием ФИО1, который рассказал и показал об обстоятельствах совершения им преступления. (т. 1 л.д. 94-102);

- Справкой об исследовании Номер обезличен от Дата обезличена, согласно которой, представленное на исследование вещество (объект Номер обезличен) содержит в своем составе наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним: PVP) производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 0,69 г.. (т. 1 л.д. 27)№;

- Заключением эксперта Номер обезличен от Дата обезличена, согласно которому представленное на исследование вещество (объект Номер обезличен) содержит в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним: PVP) производное наркотического средства N-метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано 0,01г вещества. Масса вещества на момент исследования составила 0,68 грамма. (т. 1 л.д. 43-44);

- Заключением эксперта Номер обезличен от Дата обезличена, согласно которому на ватных тампонах (смывы с рук ФИО1 и В. и три контрольных тампона) следов наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, в пределах чувствительности использованных методов не обнаружено. (т. 1 л.д. 52-53);

- Протоколом осмотра предметов и фототаблицей от Дата обезличена, в ходе которого были осмотрены: бумажный конверт с находящимися внутри фрагментом фольги и изоленты черного цвета, полимерным пакетом; сейф-пакет Номер обезличен с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(прирролидин-1-ил) пентан -1-он (синоним:PVP) производное наркотическое средство N-метилэфедрон, массой 0,68г.; сейф-пакет Номер обезличен с находятся ватными тампонами (смывы с рук ФИО1 и В., и два контрольных ватных тампона). (т. 1 л.д. 143-147);

- Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы Номер обезличен от Дата обезличена в настоящее время у ФИО1 обнаруживается: синдром зависимости от нескольких видов ПАВ (каннабимиметики и психостимуляторы), страдает наркоманией, нуждается в лечении от наркомании, рекомендовано наблюдение у врача нарколога. (т. 1 л.д. 135-136);

- Протоколом осмотра пластиковой карты, в ходе которого была осмотрена банковская карта «СБЕРБАНК» Номер обезличен, изъятая Дата обезличена в ходе досмотра автомобиля ВАЗ-21099, гос.номер Номер обезличен, которая признана и приобщена в качестве вещественных доказательств. (т. 1 л.д. 112-115);

- Протоколом осмотра, в ходе которого был осмотрен изъятый при досмотре автомобиля ВАЗ-21099, гос.номер О298ЕВ/16 рус, мобильный телефон «ZTE» с сим картой абонента номера «Мегафон», который признан и приобщен в качестве вещественных доказательств. (т. 1 л.д. 120-130);

- Протоколом осмотра, в ходе которого был осмотрен изъятый Дата обезличена при досмотре автомобиля ВАЗ-21099, гос.номер О298ЕВ/16 рус, мобильный телефон «Самсунг», который признан и приобщен в качестве вещественных доказательств. (т. 1, л.д. 60-67);

- Протоколом осмотра, в ходе которого осмотрена выписка «Сбербанк» по карте Номер обезличен, принадлежащей ФИО1 с историями операции за период Дата обезличена по Дата обезличена и детализацией с Дата обезличена по Дата обезличена, которая признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (т. 1 л.д.160-162)

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности и взаимосвязи, суд находит вину подсудимого ФИО1 доказанной, так как его виновность полностью подтверждается оглашёнными показаниями свидетелей, приобщенными к уголовному делу вещественными доказательствами, заключениями экспертов, признательными показаниями самого подсудимого. Исследованные в судебном заседании доказательства взаимосвязаны, согласуются между собой, с достаточной полнотой подтверждают вину подсудимого, оснований сомневаться в их достоверности у суда не имеется.

С учетом обстоятельств дела и данных о личности, суд признает ФИО1 вменяемым 

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд учитывает, что наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, включены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен» - Список Номер обезличен «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от Дата обезличена Номер обезличен.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от Дата обезличена Номер обезличен «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства N-метилэфедрон и его производных, массой 0,69 грамма образует значительный размер.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ – покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, если преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, влияние наказания на исправление, данные о личности виновного, его семейное положение. 

При назначении наказания суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих ФИО1 наказание, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, положительную характеристику личности, на иждивении имеет двоих малолетних детей.

Обстоятельством, отягчающим ФИО1 наказание, является рецидив преступлений. 

Суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ, поскольку такой вид наказания будет наиболее соответствовать содеянному.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 140 (сто сорок) часов.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

- фрагмент фольги и изоленты черного цвета, полимерный пакет, ватные тампоны (смывы с рук ФИО1 и В., два контрольных ватных тампона), остатки вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство N-метилэфедрон, массой 0,68г., - уничтожить; 

- банковскую карту «СБЕРБАНК» Номер обезличен, сотовый телефон «ZTE» с сим картой «Мегафон» - возвратить по принадлежности ФИО1, сотовый телефон «Самсунг» - возвратить по принадлежности В..

- выписку «Сбербанк» по карте Номер обезличен, оформленной на имя ФИО1, – хранить в материалах уголовного дела;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РТ в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции. В случае принесения на приговор суда апелляционного представления прокурором, осужденная Б. вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления.

Судья: